REQUERIMENTO Nº 222 /2011
Senhor Presidente,

Considerando a inauguração da Farmácia Popular do Brasil na última semana no Município.
Considerando declaração do Senhor Secretário da Saúde na imprensa de que "No CAFFI as pessoas retiram os medicamentos da cesta básica, gratuitamente. Com a Farmácia Popular, elas poderão comprar inclusive outros tipos de medicamentos a custos baixíssimos", o Vereador João Moysés Abujadi, requer, nos termos regimentais, após aprovação em plenário, seja encaminhado ao Senhor Prefeito municipal o seguinte pedido de informações:

1. Na cesta de medicamentos oferecida a preços reduzidos na "Farmácia Popular", constam  itens que também são distribuídos gratuitamente pelo CAFFI? Em caso positivo, quais são estes itens?

2. No caso dos mesmos itens serem distribuídos na "Farmácia Popular do Brasil" e no CAFFI, qual o critério que utilizará a Secretaria da Saúde para orientar a população sobre a aquisição gratuita ou a aquisição com preço reduzido?

3.  No caso dos itens constarem na "Farmácia Popular do Brasil" para venda, estes serão suprimidos da distribuição gratuita do CAFFI? Em caso negativo, como se processará esta questão para que a população que já adquire gratuitamente determinados medicamentos não seja obrigada a comprá-los?
4. Qual o investimento do Governo Federal e a contrapartida do Município na "Farmácia Popular do Brasil"?

Valinhos, 28 de fevereiro de 2011.
JOÃO MOYSÉS ABUJADI
            Vereador